³¹ Cyllenius 1500, fol. a ii^f.

³² Cyllenius 1500, fol. a ii^f.

³³ Kablitz 1999, 153.

³⁴ Kablitz 1999, 145.

zierter *imitatio*, die sich auf den antiken *consensus omnium* berufen kann: „quae [sc. dulcedo] talis ac tanta est: ut ipse saeculo eruditissimo dignus habitus sit: quem omnis aetatis et omnis sexus homines perlegerent: memoriaeque mandarent“.³⁵ Das Urteil der Antike präjudiziert das eigene, auch wenn die generelle Empfehlung der Elegie dezidiert Quintilian widerspricht. Die Antike präfiguriert zudem schon das Schema der *imitatio* als Rechtfertigungsmodell, indem sich Cyllenius auf Ovids Tibullverwertung berufen kann:

Quam rem Ovidianum illud declarat: ubi se poeta facetissimus excusans quod molles ac libidinosos de amoribus libellos edidisset: conatusque efficere ut sibi esset uenia concedenda: nititur Tibulli exemplo qui tametsi reticenda quaedam Romanis foeminis ante oculos posuerit: nihilominus laudetur ab omnibus: et laudatus placeat: et cui placuerit legatur. ait. nam. ad Augustum libro tristium secundo. Nec fuit hoc illi fraudi: legiturque Tibullus: Et placet: et iam te principe notus erat. [Tristia II.1,463 f.]³⁶

Die Lektüre kann sich auf das Beispiel Ovids berufen, der zugleich Vertreter des *eruditissimum saeculum* und erster nachahmender Elegiker ist. Schon Ovids Strategie hatte nicht mehr auf respektable Inhalte der Tibullschen Elegie verwiesen, sondern allein auf den zweck- und referenzfreien Genuß (*placere, delectare*). Hier wird die Metalogik frühneuzeitlicher *imitatio* ansetzen. Das schiere Faktum des Erfolgs (*placere, memoria*, fortgesetzte *imitatio*) berechtigt beziehungsweise nötigt zur Nachahmung, ohne daß inhaltliche Gründe erforderlich wären. Noch freilich findet Cyllenius in dieser selbstreferentiellen Begründung der *imitatio*, die schließlich bei Pietro Bembo voll entwickelt vorliegt, keinen ausschließlichen Halt. Am Ende umgeht Cyllenius eine Apologie des Inhalts, indem er zu voraussehlender Selbstzensur rät:

Siquis tamen in schola magister explanare discipulis tenerioris aetatis uoluerit: eum ipsum per deum obtestor: ut quom legendo peruenerit ad illa loca ubi quoddam obscenitatis preceptum tra [fol. a ii^v] ditur quod animos adolescentulorum in deteriorem partem flectere: et a uirtutum recta uia auocare possit: cum silentio transeat: seque citius uelut rigidum et infacetum accusari patiat: quam ut obsequentem nimis indulgentiam sua iuentute corrupisse deus ipse merito talione corripiat.³⁷

³⁵ Cyllenius 1500, fol. a ii^f.